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ABSTRAKT:

Práce uvádí do problematiky rozvoje čtenářské gramotnosti žáků ve čtvrtém ročníku primární

školy a předkládá obraz čtenářství českých dětí ve věku 8–15 let. Koncepce práce je rozdělena

na dvě části, část teoretickou a část empirickou. Hlavním cílem práce je navrhnout edukační

model, který by reflektoval výzkumné poznatky směřující k efektivnějšímu rozvoji čtenářské

gramotnosti ve čtvrtém a pátém ročníku primární školy. Dílčím cílem je popsat čtenářství

českých žáků ve věku od osmi do patnácti let. Cílem teoretické části práce je uvést do

teoretické základny řešeného tématu, obsahově vymezit a utřídit terminologii užívanou v

souvislosti s pojmem čtenářská gramotnost a čtení. Cílem empirické části je přispět novými

poznatky experimentálního výzkumu rozvoji čtenářské gramotnosti, čtenářství a prokázat

účinnost edukačního modelu vytvořeného na bázi metody Podvojného zápisu na zvyšování

úrovně čtenářské gramotnosti. Metodologie výzkumu je kvantitativně-kvalitativní.

Z kvantitativních metod je použit standardizovaný didaktický test převzatý z periodického

mezinárodního výzkumu PIRLS v pedagogickém experimentu a dotazník. Kvalitativní

metodou byla prováděna textová analýza žákovských čtenářských deníků. Výzkumný vzorek

je výběrový a náhodný. Sleduje se úroveň jednotlivých čtenářských dovedností podle PIRLS a

jejich vývoj v závislosti na aplikaci metody Podvojného deníku. Tato metoda je účinným

prostředkem k výstavbě čtenářské gramotnosti a jejího efektivního rozvoje.
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ABSTRACT:

In this study, I analyze current studies to discover the common Double-Entry Diary points

which result in reading literacy development and find the essential data which support this

theory and describe the state of reading among czech children from eight to fifteen years of

age. Although reading literacy is a well-recognized feature of academic writing, little research

has been undertaken as to its models. Because the purpose of reading is using the texts as

efficiently as possible, teachers should use methods which allow a variety of active strategies.

What we need is a sustained coordinated effort. In my study I focus on fourth-grade primary

schools learners who have mastered the technique of reading and are ready to improve their

understanding of the text and get an idea of what is hidden beyond the text. Its goal is to

familiarize the reader with the reasons for effective education using the Double-Entry Diary

method, which originated in the Reading and Writing for Critical Thinking International

Consortium. This paper focuses on the issue of theoretical analysis of previous research and

literature. It presents specific educational practices and deals with the consequences that lead

to practical usage of this method. The research analysis indicates much strength in this

teaching method. This method proves to be highly efficient, and we can definitely recommend

its usage in schools.
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Double-entry Diary, Reading Literacy, Text, Reading, Reading Strategies
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Úvod

„…vzdělanost pomáhá být lépe člověkem.“

Václav Havel

Disertační práce se zabývá rozvojem čtenářské gramotnosti ve čtvrtém a pátém ročníku

primární školy a popisem obrazu čtenářství českých žáků ve věku od osmi do patnácti let.

Čtení a čtenářská gramotnost je v současné době v centru zájmu mnoha odborníků české i

světové veřejnosti. Tento zájem je naprosto oprávněný vzhledem k tomu, že se jedná o

gramotnost klíčovou, bez které nelze efektivně rozvíjet gramotnosti speciální. Schopnost

dekódovat informace je prostředkem k úspěchu v mnoha oblastech lidského života. Podle

zveřejněných mezinárodních hodnocení výsledků vzdělávání (IEA
1
– PISA

2,
PIRLS

3
, NCES

4,

IES
5
, OECD

6
) a výroční zprávy České školní inspekce 2009/2010 se úroveň čtenářské

gramotnosti českých žáků neustále propadá. Toto zjištění alarmuje odborníky k novým

výzkumům a analýzám současného stavu poznání. Je třeba totiž stále hledat nové způsoby, jak

tento propad zastavit a jak čtenářskou gramotnost efektivněji vzdělávat. Děti čtou stále méně.

Souvislost mezi čtením, čtenářskou gramotností a úspěchem ve vzdělávání je prokázaná.

Čtení je prostředníkem ke čtenářské gramotnosti a my si pokládáme zásadní otázky. Jaký je

obraz čtenářství českých dětí, jak koreluje trend čtenářství s trendem čtenářské gramotnosti

v České republice a jaká zjištění z výzkumu vyplývají? Dílčím cílem práce je popsat obraz

čtenářství českých žáků, nalézt jeho silná i slabá místa, porovnat trendy jednotlivých škál,

navrhnout zkvalitnění výuky čtenářské gramotnosti a poskytnout nová zjištění širší veřejnosti.

Jako učitelka na základní škole vím, že čtenářská gramotnost je skutečně klíčovou

gramotností s velkými nedostatky, které se projevují v edukaci každodenní školní praxe téměř

ve všech předmětech. Jedná se o nedostatky nejen v porozumění textu, kdy žáci často

nevnímají, o čem čtou, nedokáží pochopit jednoduchou instrukci, zapsat si známé informace

ze slovní úlohy nebo bez potíží odpovědět na otázky k přečtenému textu. Faktorů, které tyto

nedostatky čtenářské gramotnosti ovlivňují je mnoho. Ve své práci se však zaměřuji na

1
The International Association for the Evaluation of Educational Achievement

2
Programme for International Student Assessment

3
Progress in Reading Literacy Study

4
National Center for Educational Statistics

5
Institute of Education Sciences

6
Organisation for Economic Co-operation and Development
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vyhledání a analýzu zejména těch faktorů, které lze ovlivnit přímou a systematickou edukací

ve čtvrtém a pátém ročníku primární školy a na základě výzkumu navrhnout didaktický

model, který by dal učitelům nástroj pro efektivní edukaci čtenářské gramotnosti. Čtenářská

gramotnost stále není efektivně vzdělávána a je třeba najít nové cesty k zlepšení její úrovně.

Tato naléhavost tématu mne vedla k hlubšímu studiu dostupných odborných zdrojů a k návrhu

výzkumů, které by vedly k novým poznatkům v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti a také

k jejich zprostředkování širší odborné veřejnosti.

Hlavním cílem této disertační práce je představit didaktický model, který vychází z nových

poznatků a z mnoha předchozích výzkumných zjištění. Existuje mnoho faktorů, které

kladným způsobem ovlivňují čtenářskou gramotnost (Najvarová 2008; Wildová 2012; Gavora

2002; Mullis, Martin, Gonzalez, & Kennedy 2003; Baer, Baldi, Ayotte and Green 2007;

Tomanová 2003; Tomková 2007; Trávníček 2011; Kelblová 2006; Kramplová, Potužníková

2005; Kramplová 2002; Block a Israel 2005; Conely 1995; Harvey 2007; Jennifer, Lindsey,

Ulana 2010; Pressley 2002 a další). Didaktický model je vytvořen i na bázi Podvojného

zápisu z dílny RWCT a představuje možnosti jeho využití v reálné praxi. Vzhledem ke

stanovenému cíli má práce charakter teoreticko-metodologický s částí empirickou, založenou

převážně na kvantitativním výzkumu.

Práce je rozvržena do šesti kapitol.

V teoretické části disertace (1. kapitola) vymezuji základní pojmy této práce. Na začátku

této kapitoly se zabývám vyvozením pojmu čtenářská gramotnost z jejích vlastních proměn, z

vývoje obecné gramotnosti a významu funkční gramotnosti. V rámci této interakce vymezuji

další pojmy, které jsou její nedílnou součástí, pojmy text, čtenář, čtenářství, čtení a jejich

kontext na poli čtenářské gramotnosti. Čtenářská gramotnost jako oblast pro národní i

mezinárodní výzkumy a podpůrné programy je zde chápána jako klíčová, jsou

charakterizovány její determinanty a je analyzován její význam pro každého jedince v rámci

kulturně-společenských jevů. Základním rámcem je tedy čtenářská gramotnost, která se podílí

na vědomostní a kompetenční edukaci soudobé společnosti. Dále budu pojednávat o čtenářské

gramotnosti v národním kurikulu, čtenářských strategiích, národním i mezinárodním zázemí

na podporu čtenářské gramotnosti, národních i mezinárodních výzkumech v oblasti čtenářské
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gramotnosti. Součástí teoretické kapitoly je vymezení pojmu Podvojný zápis z dílny RWCT
7

a objasnění důvodů a determinantů, které mne vedly k jejímu vyžití pro nový výzkum. Tato

metoda se stane klíčovou pro rozpracování a návrh didaktického modelu s možností využití

v praxi.

V empirické části 1 (2. kapitola) vymezuji výzkumný problém s cílem přispět novými poznatky


[…]

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Příloha 3

Dotazník o čtení

Kolik ti je let? *

Jsi dívka, nebo chlapec? *

 dívka

 chlapec

Do jaké třídy chodíš? *

V jakém kraji bydlíš? *

 Hlavní město Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Vysočina

 Jihomoravský kraj

 Olomoucký kraj

 Zlínský kraj

 Moravskoslezský kraj
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Jaké nejvyšší ukončené vzdělání má Tvoje matka? *

Kolik celkem lidí žije ve Vaší domácnosti? *

Kolik je z toho dětí mladších než 18 let? *

Jaká je velikost místa tvého bydliště? * Pokud nevíš, poraď se s učitelem.

 do 4999 obyvatel

 5 000 – 19 999 obyvatel

 20 000 – 99 999 obyvatel

 100 000 a více obyvatel

Jaká je tvá nejoblíbenější kniha? * Napiš název, a pokud znáš, i autora knihy.

Proč právě tato kniha je tvá nejoblíbenější? *

Baví tě čtení? *

 ano

 ne

Kolik přibližně knih jsi přečetl/a za poslední rok? *

Zkus odhadnout, kolik asi celkem dětských knih máte u vás doma. *

Čteš raději "papírové" texty nebo texty v elektronické podobě (na počítači, ipodu, tabletu,

mobilu, elektronické čtečce…)? *
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 „papírové“ texty

 v elektronické podobě

Jak často… *

denně,

téměř

denně

několikrát

za měsíc

asi 1x za

měsíc

asi jednou

za čtvrt

roku

méně

často

…čteš „papírové“

knihy?

…čteš „elektronické

knihy“ (na PC, iPadu,

čtečce...)?

...čteš časopisy?

…čteš jiné „papírové“

texty (učebnice...)?

...čteš krátké

„elektronické“ texty

(např.e-maily, články,

sms…)?

…se doma učíš?

…sleduješ televizi?

Jakou známku jsi měl/a z těchto předmětů? *

1 2 3 4 5

ČJ

AJ

ČJS (prvouka,

vlastivěda,
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1 2 3 4 5

přírodověda)

M

Kolik přibližně minut denně věnuješ televizi? *

Kolik přibližně minut denně se doma učíš? *

Kolik přibližně minut denně věnuješ počítači? *

Kolik přibližně minut denně věnuješ čtení „papírových“ knih? *

Kolik přibližně minut denně věnuješ čtení jiných „papírových“ textů než knih (např.

učebnice…)? *

Kolik přibližně minut denně věnuješ čtení časopisů? *

Kolik přibližně minut denně věnuješ čtení „elektronických“ knih (na obrazovce, počítači,

čtečce, ipodu…)? *

Jaké texty čteš v elektronické podobě? *

 celé knihy

 komentáře, příspěvky

 zprávy, chat

 texty pro referáty do školy

 novinky

 e-maily

 další:

Četl/a bys více, kdybys… (vyber max. 3 možnosti) * Vyber nejvíce 3 možnosti.

 měl/a víc času

 měl/a víc knih

 se tolik nedíval/a na televizi

 nebyl/a tolik na počítači

 nemusel/a doma tolik pracovat
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 neměl/a tolik kroužků

 neměl/a tolik domácích úkolů

 nečetl/a bych více v žádném případě

 další:

Vyber, jaké knihy čteš nejčastěji. * Vyber pouze 1 odpověď.

 pohádky

 příběhy

 detektivky

 fantasy, sci-fi

 básně

 encyklopedie

 horory

 křížovky

 hádanky

 mýty a legendy

 dobrodružnou literaturu

 povídky

 slovníky

 deníky

 cestopisy, životopisy

 učebnice

 comics

 bajky

 se zvířecím hrdinou
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 další:

K čemu využíváš počítač nejčastěji? * Vyber nejvíce 3 možnosti.

 hraji hry

 vyhledávám informace na Internetu

 učím se

 čtu

 nakupuji

 prodávám

 upravuji foto/video

 píši texty

 povídám si

 další

Kterým zájmovým činnostem se věnuješ pravidelně alespoň 1x týdně? *

 sport závodní

 sport rekreační

 hra na hudební nástroj nebo zpěv

 čtení

 tanec

 malování

 cizí jazyky

 keramika

 divadlo

 pobyt venku s kamarády
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 turistika

 skaut

 péče o domácí zvířata

 zahrádka

 ruční práce

 kutilství, modelaření

 tanec

 sběratelství

 další:
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Seznam použitých zkratek:

AJ anglický jazyk

ČG čtenářská gramotnost

ČJ český jazyk

ČJS člověk a jeho svět

ČR Česká republika

ČŠI Česká školní inspekce

DPH daň z přidané hodnoty

ESF evropský strukturovaný fond

OECD (angl.) Organization for Econimic Co-Operation and Development – Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PC počítač

PedF UK Pedagogická Fakulta Univerzity Karlovy

PIRLS (angl.) Progress in International Reading Literacy Study – mezinárodní studie

rozvoje čtenářské gramotnosti

PISA (angl.) Programme for International Student Assessment – program pro

mezinárodní hodnocení žáků

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky

SPN Státní pedagogické nakladatelství

SPSS (angl.) Statistical Package for the Social Sciences, počítačový program pro

statistické zpracování dat

SSK Spolok slovenských knihovníkov

SVP speciální vzdělávací potřeby

ŠVP školní vzdělávací program

TV televize

ÚIV Ústav pro informace ve vzdělávání

VÚP Výzkumný ústav pedagogický v Praze

ZŠ základní škola