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Aktuálnost zvoleného tématu

Čtenářská gramotnost je v současnosti velmi aktuálním tématem. V mezinárodních

srovnávacích výzkumech (PISA, PIRLS, aj.) se ukazuje, že úroveň našich žáků v této oblasti

není bezproblémová a dokonce, že se postupně i zhoršuje. Problematikou se zabývá celá řada

výzkumných týmů, hledají se možné příčiny tohoto jevu, navrhovány jsou různé postupy,

které by napomohly zvyšování čtenářské gramotnosti zejména u dětí školního věku. Podporu

rozvoje čtenářských dovedností lze identifikovat jak na úrovni celospolečenské (např.

nejrůznější projekty a výzvy upozorňující na význam čtení či podporující čtení v domácím

prostředí), tak na úrovni kurikulární, metodické a didaktické.

Autorka disertační práce je učitelka základní školy, má přímý kontakt s problematikou.

Současně má zkušenost s programem čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT), což jí

umožnilo vytvořit výzkumný projekt, který mapuje účinnost didaktických postupů, s velmi

zdařilou metodologií splňující vědecká kritéria na ověření metodiky i adekvátně zvolenou

metodologií dotazníkového šetření.

Stanovený cíl práce

Disertační práce má hlavní dva cíle, a to navrhnout (konkretizovat metodickými a

didaktickými postupy), realizovat a ověřit metodu Podvojného zápisu u žáků čtvrtých tříd

základní školy, a dále provést reprezentativní dotazníkové šetření u žáků třetích až devátých

tříd, s cílem získat údaje o tom, jak čtou naši žáci, jak jakými sociokulturními, ekonomickými

i vzdělávacími charakteristikami je ovlivněno čtenářství a jaký vliv mají na čtenářství

proměnné ve vztahu k žákovi. Obě části mají stejnou důležitost, proto by možná stálo za to

zvolit přiléhavěji název práce (vztahuje se spíše k prvnímu cíli práce).

Zvolené metody disertace

Disertační práce je tvořena třemi částmi.

1) První část má teoretickou podobu, autorka pro ni využívá našich i zahraničních

pramenů. Zabývá se vymezením základních pojmů, definováním gramotnosti a čtenářské

gramotnosti, a to jak na úrovni jednotlivých obsahových aspektů čtenářské gramotnosti, tak

z hlediska výzkumů v této oblasti (PISA, PIRLS), ale i z hlediska kurikula. Důraz je kladen na

oblast porozumění čtenému, ve kterém sleduje probíhající interakci mezi čtenářem, textem a

kontextem a definuje různé postupy umožňující porozumění. Oblast čtenářských strategií pro

rozvoj porozumění textům je zdůrazňována adekvátně jejich významu, a to i proto, že v naší

odborné literatuře jsou spíše opomíjeným tématem. Pozornost věnuje i vztahu mezi čtením,

čtenářskými dovednostmi (kompetencemi) a čtenářstvím, neboť i toto téma je sledováno

v praktické části disertační práce. Již v této část představuje také hlavní didaktickou metodu –

Interglosary, tzv. podvojný deník. Velmi podrobně seznamuje čtenáře i s metodami využitými

ve výzkumech PISA a PIRLS, včetně kritického hodnocení některých aspektů použitých

testových zkoušek (např. nepřesné překlady měnící význam otázek), neboť některé z přístupů

používá pro ověření účinnosti sledované metody podvojného deníku pro rozvoj čtenářské

gramotnosti. V závěru kapitoly představuje hlavní praktické počiny, které byly v minulých

letech realizovány různými subjekty pro podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti u našich

žáků.

2) Druhá část práce se zaměřuje na ověření účinnosti metody rozvíjející čtenářskou

gramotnost (Podvojný zápis z projektu RWCT) u žáků čtvrtých ročníků a má dvě hlavní

podčásti. Autorka pracovala s experimentální a kontrolní skupinou 69 žáků ze dvou škol,

samotné třídy a školy jsou vhodně anonymizovány. Aby mohla srovnávat účinky metody,

správně nejdříve provedla kontrolu homogenity obou skupin didaktickým testem z výzkumu

PIRLS – tedy zda jsou žáci na stejné úrovni rozvoje čtenářských dovedností. Sledování

prováděli dva hodnotitelé. Učitelé, kteří s metodou pracovali, byli řádně proškoleni a autorka

s nimi pravidelně konzultovala. Výsledky pedagogického experimentu jsou vyhodnoceny

vzhledem ke stanoveným hypotézám (očekávané rozdíly mezi kontrolovanou a

experimentální skupinou, rozdíly mezi chlapci a dívkami), autorka s velkou pečlivostí pracuje

s postupy popisné i induktivní statistiky. Oceňuji, že si je autorka vědoma limitů práce i toho,

že nelze, přestože byla evaluace kontrolována, zcela úplně zobecňovat.

Další část práce, věnovaná Podvojnému zápisu, je zpracována jak na základě

metodických a didaktických postupů, ale také s využitím kvalitativní analýzy programu, který

byl realizován ve frekvenci jedné hodině v týdnu od října 2013 do dubna 2014. V případě

publikování bude zcela jistě inspirativní pro učitele základních škol.

3) Třetí část práce představuje výsledky on-line dotazníkového šetření realizovaného

v celé ČR, podle systematického náhodného výběru. Nelze nezmínit, že vzorek téměř 5 tis.

žáků pro účely disertační práce je skutečně pozoruhodný. Autorka pracuje s jeho vnitřním

členěním do čtyř věkových podkategorií, které respektují zákonitosti vývojové psychologie.

Důraz byl také kladen na rovnoměrné zastoupení v rámci celé republiky, i když samozřejmě

rozdíly v početnosti vzorku existují (největší zastoupení mají žáci a žákyně

Moravskoslezského kraje – 18 %, nejmenší pak Libereckého kraje – 3 %).

Autorka pečlivě připravila dotazník po obsahové stránce, na zpracování dat se podílela

agentura SC&C, s.r.o. Výsledky jsou velmi zajímavé a v některých případech mohou

narušovat obvyklé stereotypy, se kterými se v oblasti čtenářství setkáváme – např. výsledky

velmi „rafinovaných“ otázek typu „četl bych více, kdybych měl(a) víc času, měl(a) více knih,

nedíval(a) se tolik na televizi aj.). V některých případech autorka odkazuje a srovnává

výsledky s jinými realizovanými výzkumy.

Dotazník zahrnuje jak motivační aspekty čtenářství (zda čtení děti baví, jak se liší obliba

čtení v závislosti na věku, obliba z hlediska typu literatury, v současnosti nejoblíbenější

tituly), čtenářské chování (frekvence čtení, rozdíly mezi frekvencí čtení dětí a dospělých, čtení

„papírových“ vs. elektronických dokumentů, čtení na počítači), vlivy omezující čtenářství

(proč děti nečtou, co brání čtení, zda jsou média, včetně internetu nepřítelem čtení) a

individuální rozdíly čtenářství (rozdíly z hlediska pohlaví, z hlediska zájmů a volnočasových

aktivit, souvislost se školním výkonem).

Výsledky, nové poznatky, význam pro společenskou praxi a pro další rozvoj vědy

Disertační práci považuji za velmi zdařilou a cennou, a to ze dvou důvodů:

1. Autorka představuje jednu metodu možné podpory rozvoje čtenářských dovedností, která

může inspirovat učitele základních škol a napomáhat učitelům s výběrem vhodných

přístupů pro rozvoj čtenářské gramotnosti. Kromě toho má práce sekundární účinek –

může sloužit dalším zájemcům (např. studentům pro přípravu kvalifikačních prací), jak

lze sledovat efektivitu realizovaného programu. Autorka postupuje s uplatnění vědeckých

postupů pro zhodnocení efektivity, kontroluje proměnné na vstupu i výstupu z programu,

účinek není sledován subjektivními postupy, jak se někdy setkáváme (osvědčilo se,

žákům se líbilo, učitelé vypovídali, že…). Domnívám se, že tato část práce by splňovala

kritéria v projektu ELINET, který do databáze příkladů dobré praxe zařazuje výhradně

výzkumně ověřené metodiky.

2. Dotazníkové šetření svým rozsahem vzorku, ale zejména svým zaměřením demonstruje

různé aspekty čtenářství našich žáků. I tato část by měla být publikována, zejména lze

ocenit výstupy, které se týkají faktorů, které brání rozvoji čtenářství (resp. nebrání, jako

je nedostatek času, práce na počítači aj.). Ocenit lze i to, že zahrnuje oblast digitální

gramotnosti, tedy tématu, pro které chybí zatím relevantní data.

Kritéria disertačních prací

Předložená disertační práce odpovídá kritériím kladeným na tento typ práce. Je psána

s vysokou odborností jak v rovině teorie, tak realizace a zpracování výzkumu. Obsahuje

všechny důležité součásti práce (abstrakt a klíčová slova v češtině a angličtině, úvod, závěr,

literatura, přílohy). Chybí kapitola Diskuse, je to však zřejmě proto, že obě hlavní části –

metodu Podvojného zápisu a dotazníkové šetření autorka průběžně srovnává s literaturou.

Na závěr zmíním některé aspekty práce, které by mohly být lépe uchopeny, zejména

tehdy, bude-li práce, jak by si jistě zasloužila, publikována.

Bylo by potřeba, aby autorka pracovala pouze s jednou citační normou. Odkazy na

literaturu nejsou jednotné, vykazují rysy normy ISO i normy APA. V některých zdrojích

autorka používá „a kol.“ (s. 37), jindy „et al.“ (s. 7) či &. Při odkazech na sekundární citace

pracuje s „at“ (s. 5) i „in“ (s. 11). Někdy není citační zdroj úplný (např. s. 106, Greger). Mezi

další formální prohřešky patří např. nadpis kapitoly jako poslední řádek na stránce (s. 20),

psaní autorů velkými písmeny (s. 5), číslování stran od úvodu (počítají se strany od titulní

stránky, Úvod měl začínat stranou 9). Občas byly zaznamenány hovorové výrazy (s. 62,

jazyky jsou učeny – mělo být vyučovány, s. 119 … hlavním žroutem čtení – „žroutem“ mělo

být alespoň v uvozovkách, aj.).

Samotné využití statistických metod pro vyhodnocení výsledků výzkumu považuji za

nadstandardní. Doporučuji však, aby se v případné publikaci pracovalo pouze s výsledky

(konstatování statistické významnosti rozdílů, hladina významnosti) a samotné tabulky

z programu SPSS byly pouze součástí příloh. Text je tak méně přehledný, obsahuje celou řadu

tabulek, které ocení spíše poučený čtenář. Naopak zpracované grafy přehlednosti napomáhají.

Při obhajobě doporučuji shrnout, jak bude dále s výsledky nakládáno. Která doporučení

by měla autorka pro využití podvojného deníku ve výuce? Jaké jsou limity této metody? Které

výsledky dotazníkového šetření lze promítnout do didaktických postupů pro rozvoj čtenářské

gramotnosti? Které nálezy by měly být zejména zprostředkovány učitelům?

Doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.

V Praze dne 30.5.2015